uisi omnium ferme cardinalium, et Ludovici Requesensii, Catholici regis in aula Pontificia oratoris rogatu, ipsum tribuerit. Decem millium aureorum autem Fabritium Sorbellowum Altaempsii consobrinum, ob egregia merita et optime navatam in Avenionensi præfectura operam, præmio decoravit; et ne aliquid deesset, quo excelsi illius animi liberalitas generositasque comprobarentur, cum plurimi, statim ac ille Pontifex renuntiatus est, qui eum injuriis ac probris læcessiverant, præreptarum ipsum injustiarum vindicem pertinescentes, de consciscendo sibi exilio voluntario consilia inter se communicarent, a sententia revocati fuere, non tantum, quia Pium pro malo malum nunquam redditurum, sed insuper, quia multiplicibus prosecuturum beneficiis, qui se conviciis affecerant, persenserunt: quod exitus comprobavit, cum non modo plurimos in ipsos favores et gratias contulerit, sed eas insuper, quas benevolis et amicis denegaverat, illis ultro concedere beneficentissime consueverit.

20. Sub ipso etiam sui Pontificatus initio, insigne aliud edidit clementiæ specimen, quo absolutissime nimis severitatis notam evicit. Rem narrat Gabulius <sup>1</sup> his verbis: « Nebulo quidam, evulgato maledico et famoso carmine, Pontificem petulanter incessit: is subinde comprehensus et in questionem traditus, crimen est confessus. Quamobrem, ex legibus ab aliis Pontificibus olim præscriptis, cum universis quibus abundabat fortunis, tum vero severissimo genere mortis plectendus erat. Sed antequam lege in eum ageretur, jussit Pius eum coram se sisti, et carmen suum recitare, tum exponere, cujus vel consilio, vel voluntate id conscripsisset. Dicenti, se non nisi mali Dæmonis id instinctu fecisse: Si tu mihi, inquit Pius, uti summo Pontifici maledixisses, laudquaquam ferres impune; at vero, qui in Fr. Michaellem, in monachum humilem, in cardinalem Alexandrinum convicia jactasti, abi liber, quo velis. Ego vero humilitatem generis, vitæ et habitus mei semper, et animo retinebo, et libens confitebor, eroque vilis et abjectus in oculis meis. Demum illum commonefecit, ne ejusmodi se scelere jam amplius obstringeret, jussitque, ut si quid unquam ab ipso minus recte factum ille comperisset, se conveniret atque id sibi renuntiaret; nam ad se ipsum emendandum bene paratum esse; atque ita reum dimisit impune. » Hæc Gabutius, quæ quidem non modo præclaram Pii V, de qua loquimur, lenitatem declarant, sed ex nobilitate generis desumptæ inanis jactantiæ insignem quoque contemptorem ostendunt.

21. *Ad probam et sanctam vitæ institutionem se suosque rite componit.* — Sacerdotalem muni-

<sup>1</sup> Gabut. Vita Pii, lib. II, cap. 9. p. 30. Caten. Vita Pii, p. 26. — <sup>2</sup> Thuan. ut supra. Gabut. ut supra. Campan. Vita Philipp. II, lib. XVIII. Hadrian. Histor. lib. XIX.

<sup>1</sup> Gabut. Vita Pii, lib. VI, cap. 7, p. 226.

ficentiam simul ac lenitatem in Pio reliquæ quoque virtutes comilatæ sunt: si primum enim domestica ac privata spectamus, eandem in victu cultuque parsimoniam retinuit, quibus a principio se, cum adhuc in monasterio esset, assuefecerat. Eadem jejunia fuere, eadem preces, eadem statis anni temporibus Adventus, Quadragesimæ, aliorumque dierum, quibus præcipitur, abstinentia; quam tam exacte in omni vita servavit, ut nulla corporis infirmitate, vel ingravescentis ætatis onere, se sacris solum legibus voluerit; quin potius, in gravioribus Ecclesiæ necessitatibus, et publicis ærumnis, graviori se quoque afflictabat inedia, qua, ad divinam Misericordiam promerendam, corporis sui hostiam se immolari debere pro sibi commisso grege, arbitrabatur. Quam ad rem memorabile est illud, quod in Vita S. Francisci Borgiæ Andreas Scottus,<sup>1</sup> seu potius Petrus Ribadeneira, his verbis narrat? « Abstinentiæ immodicæ causa, dolorumque ventriculi imbecillioris, morbi que cardiaci, viginti fere annos, a piscium esu abstinere medici (Franciscum) jubebant, Quadragesimarii jejunii tempore, nisi in discrimen caput vitamque adducere vellet. Quibus quidem non parere durum videbatur atque incommodum: evicit tamen precatione animique celsitudine. Audito enim, Pium Quintum Pontificem Max. ætate majorem, annua jejunia religiose servare, nulla ætatis fessæ atque decrepitæ habitatione, idem sibi vel capitis discrimine tentandum putavit. Quod cum bene feliciterque evenisset, absque valetudinis detrimento, diuturna illa verni temporis jejunia, et Quatuor anni partium, atque Adventus servare perrexit: mirantibus, qui corpusculi imbecillitatem nossent; sed a Deo vires, quod res erat, celso animo suppeditari existimabant. » Sic ille.

22. Cum vero congeminationis jejuniis diebus se reficiendi succedebat voluntas, cibus plerumque obvius, qui mortem arceret, non delicias ministraret: dicere solitus, gulæ illecebris addictum hominem, castum esse non posse; ideoque cibum addebat tanquam medicamentum ad instaurandas tantum corporis vires esse capiendum, ut actionibus quisque suis operam dare valeret. Ut negotiis liberius vacaret, ut plurimum non prandebat, sed valde diluculo, sacro peracto, breve jentaculum sumebat, aut sorbendo bino ovo, aut jusculi parum ebibendo. Quandoque unica etiam comestio, prandium ei erat simul ac cœna; sed sive cœnaret, sive pranderet, id publice facere passim consuevit, et tunc ad pellendam sitim bis terve pocillum bene dilutum exhauriebat, ut refert Gabutius. Verum Hieronymus Catena<sup>2</sup>, qui rerum a Pio gestarum testis et spectator fuit, in parvo simplo, una tantum vice, primum bibisse; deinde,

monente medico qui non parum dysuriæ, quo laborabat, morbo, id obesse animadvertit, bis tantum eodem in simplo vix potum admisisse asserit. Cibos autem, ut plurimum, ex amaris oleribus, et magna simplicitate, sale tantum ac oleo paratis, cum potissimum jejunaret, nec aromatibus, aut saporibus gustum acuentibus volebat esse conditos; licet esculentiori victu usus, priusquam ad Pontificatum ascenderet. Dum edebat, silentium fiebat semper, nec, nisi nutu pincernam monebat cum bibere vellet; accumbenti vero sibi, cum magnam rerum omnium munditiam, tum in primis sacram perpetuo voluit lectionem adhiberi, quæ præcipue erat librorum de Consideratione, quos S. Bernardus ad Eugenium conscripsit: quorum Pontificibus per necessaria monita auribus percipiens, tacitus conferebat in corde suo, ut ea pro temporis personarumque opportunitate in praxim deduceret.

23. Quoad vestitum, eadem quæ prius interioris indumenti asperitas: exterior autem amictus idem fuit, quo antea Paulus IV usus fuerat, eoque quidem contentus extitit, donec honeste eadem exuviæ adhiberi potuerunt; neque item per annum totum indumenti quidquam innovavit, præter lancam tuniculam, qua, loco lineæ subuculæ, se semper contexit; increpuitque ministrum, qui ei ejusmodi tunicam ex subtiliori panno confici curaverat, quam etiam ob id prorsus omnino respuit, priorem quæ vilior erat et crassior repetens. Et eodem parimodo oblatum sibi ex lana Conchensi panni munus rejecit, quod pretiosius ac delicatius existimaret quam sua ferret consueludo. Dormire non prius cupiditas, quam necessitas fuit: tanto enim ante lucem exurgebat, ut ad eum consulendum prælatis facibus accederetur; jentaculo siquidem valde, ut diximus, manesumpto, statim se negotiis audiendis dabat: quo in labore, ætate quidem, ad horam usque nonam, hyeme vero ad solis occasum, sæpe etiam ad multam noctem, prorsus immobilis perseverabat. Confluentibus omnibus benignissime aures præbebat, sed præcipue pauperibus, quibus auscultandis nunquam se molestia affectum defatigatumque ostendit; inconsideratas sæpenumero et æquo prolixiores ipsorum ratiocinationes imperturbabili animo sustinens; quin et depositis Pontificalibus indumentis, ut ex habitus qualitate, diminuta majestatis formidine, audentius sibi quæ dicenda habebant patefacere possent, monastico tantum habitu indutus eos excipere consuevit. Loquentem neminem unquam interpellabat, et ipse benigne, raro ac serio loqui consuevit, sæpe laborans in verborum, quæ propria et significantia esse sibi viderentur, inventionem; atque in hoc tam accuratam diligentiam adhibuisse fertur, ut nullum propemodo ex ejus ore verbum prodierit, quod non, aut ad Dei laudem, vel ad propriam salutem, vel ad eorum qui